
AgreseAgrese

Andrea NovosadovAndrea Novosadováá

Aneta PodhrAneta Podhráázkzkáá

Zuzana TobolovZuzana Tobolováá



Co je agrese?Co je agrese?

�� AgresivnAgresivníí jednjednáánníí = z= záámměěrnrnéé chovchováánníí, jeho, jehožž ccíílem je fyzicklem je fyzickáá čči psychologicki psychologickáá bolestbolest

�� FyzickFyzickáá vs. verbvs. verbáálnlníí agreseagrese

�� DDůůleležžitý je prvek itý je prvek zzáámměěruru zpzpůůsobit bolest =sobit bolest =>> ototáázka k zamyzka k zamyššlenleníí: je sra: je sražženeníí chodce chodce 

na silnici opilým na silnici opilým řřidiidiččem automobilu agresem automobilu agresíí??

�� HostilnHostilníí vs. instrumentvs. instrumentáálnlníí agreseagrese

�� HostilnHostilníí agreseagrese = agresivn= agresivníí jednjednáánníí, kter, kteréé mmáá zzááklad v pocitech hnklad v pocitech hněěvu a jehovu a jehožž ccíílem lem 

je zpje způůsobit bolest.sobit bolest.

�� InstrumentInstrumentáálnlníí agreseagrese = agresivn= agresivníí jednjednáánníí, kdy ubli, kdy ubližžovováánníí je prostje prostřředkem k jinedkem k jinéému mu 

ccííli, neli, nežžli zpli způůsobit bolest (napsobit bolest (napřř. agrese p. agrese přři hokejovi hokejovéém utkm utkáánníí).).



Je agrese vrozenJe agrese vrozenáá nebo naunebo nauččenenáá??

�� Starý sporStarý spor

�� HobbesHobbes (1651) (1651) –– ččlovlověěk je od pk je od přříírody brutrody brutáálnlníí

�� RousseauRousseau (1762) (1762) –– ččlovlověěk je mk je míírumilovný, spolerumilovný, společčnost nnost náás nuts nutíí k agresik agresi

�� FreudFreud (1930) (1930) –– navazuje na navazuje na HobbeseHobbese

–– ErosEros –– vrozený instinkt k vrozený instinkt k žživotuivotu

–– ThanatosThanatos –– vrozený instinkt ke smrtivrozený instinkt ke smrti

�� HydraulickHydraulickáá teorie teorie –– agresivnagresivníí energie se musenergie se musíí vybvybíít, jinak dojde k onemocnt, jinak dojde k onemocněěnníí..

�� Pokud nenPokud neníí agresivnagresivníí (nebo sexu(nebo sexuáálnlníí) energie vypu) energie vypuššttěěna, dojde k explozi.na, dojde k explozi.



Je agrese vrozenJe agrese vrozenáá nebo naunebo nauččenenáá? (pokra? (pokraččovováánníí))

�� HledHledáánníí odpovodpověědi di –– experimenty se zvexperimenty se zvíířřaty (aty (YangYang KuoKuo, 1961 , 1961 –– kokoččky a krysy, ky a krysy, 

EibesfeldtEibesfeldt, 1963 , 1963 –– krysy, Lorenz, 1966 krysy, Lorenz, 1966 –– cichlidycichlidy –– tropicktropickéé ryby,ryby,……))

�� Agrese je u obratlovcAgrese je u obratlovcůů nnáástrojem pstrojem přřeežžititíí, t, téémměřěř vvššechny organismy vechny organismy vššak majak majíí silnsilnéé

inhibiinhibiččnníí mechanismy.mechanismy.

�� ZZáávvěěr: r: instinktuinstinktuáálnlníí (vrozen(vrozenáá) slo) složžka agrese je v ka agrese je v ččlovlověěku pku přříítomnatomna

�� ALE agrese nenALE agrese neníí zpzpůůsobena výlusobena výluččnněě instinkty.instinkty.

�� Agrese mAgrese můžůže být zpe být způůsobena i situasobena i situaččnněě

�� ==>> Agrese je vrozenAgrese je vrozenáá (instinkty) I nau(instinkty) I nauččenenáá (situa(situaččnněě podmpodmíínněěnnáá agrese).agrese).



Agresivita Agresivita –– mezikulturnmezikulturníí srovnsrovnáánníí

�� VelkVelkéé rozdrozdííly mezi kulturamily mezi kulturami

�� Evropa Evropa –– ststáálléé vváálky x lky x „„primitivnprimitivní“í“ kmeny (napkmeny (napřř. afri. afriččttíí PygmejovPygmejovéé) ) –– akty agrese akty agrese 

velmi vzvelmi vzáácncnéé

�� Souvislost s kulturou Souvislost s kulturou úúcty cty –– ppřříímmáá úúmměěrara

�� PPřř: Ji: Jižžananéé ve srovnve srovnáánníí s bs bíílými mulými mužži ze severu vi ze severu vííce chrce chráánníí svou musvou mužžskou reputaci, skou reputaci, 

vvííce se o ni bojce se o ni bojíí ==>>

�� jsou u nich jsou u nich ččastastěějjšíší projevy agrese, vprojevy agrese, vččetnetněě popoččtu zabittu zabitíí..



NervovNervovéé a chemicka chemickéé úúččinky na agresiinky na agresi

�� AgresivnAgresivníí chovchováánníí –– spojeno s oblastspojeno s oblastíí amygdalyamygdaly

�� SerotoninSerotonin –– inhibitor impulsivninhibitor impulsivníí agrese (nedostatek agrese (nedostatek serotoninuserotoninu ==>> vvííce agrese a ce agrese a 

opaopaččnněě))

�� MuMužžský hormon ský hormon testosterontestosteron –– zvyzvyššuje agresiuje agresi

�� MuMužži jsou vi jsou vííce agresivnce agresivníí nenežž žženy eny –– ddááno vyno vyššíšší hladinou testosteronu, ALE I hladinou testosteronu, ALE I 

situasituaččnněě: plat: platíí pro bpro běžěžnnéé situace, ale v psituace, ale v přříípadpaděě frustrace frustrace čči uri uráážžky ky žženy reagujeny reagujíí ttéémměřěř

stejnstejněě ččasto agresivnasto agresivněě, jako mu, jako mužži.i.

�� AlkoholAlkohol –– ppůůsobsobíí negativnnegativněě na nana našše inhibitory agresee inhibitory agrese

–– mměěnníí zpzpůůsob zpracovsob zpracováánníí informacinformacíí

–– 75% n75% náásilných kriminsilných krimináálnlníích ch ččininůů –– spspááchchááno  pod vlivem alkoholu. no  pod vlivem alkoholu. 



SituaSituaččnníí ppřřííččiny agresivityiny agresivity

Bolest a nepohoda jako pBolest a nepohoda jako přřííččiny agresivityiny agresivity

�� Pokud zvPokud zvíířřata zaata zažžíívajvajíí bolest a nemohou utbolest a nemohou utééct, tct, téémměřěř vvžždy zady zaúútotoččíí..

�� Mnoho z nMnoho z náás jis jižž zazažžilo, jak jsme podrilo, jak jsme podráážždděěnníí, pokud jsme vystaveni prudk, pokud jsme vystaveni prudkéé bolesti. Z bolesti. Z 
toho dtoho důůvodu mvodu míívvááme sklon me sklon „„mlmláátittit““ kolem sebe =kolem sebe =>> ccíílem se stlem se stáávváá nejblinejbližžšíší dostupný dostupný 
objektobjekt

�� USA USA –– 60. l60. lééta a zata a začčáátek let 70. tek let 70. –– vysokvysokáá mmííra napra napěěttíí ve spoleve společčnosti (vnosti (váálka ve lka ve 
Vietnamu, rasovVietnamu, rasováá politika), obava npolitika), obava náárodnrodníích pch přředstaviteledstavitelůů z fenomz fenoméénu nu -- „„dlouhdlouhéé
horkhorkéé lléétoto““ ==>> obobččanskanskéé nepokoje nastnepokoje nastáávajvajíí ččastastěěji v horkji v horkéém lm lééttěě nenežž v jiných rov jiných roččnníích ch 
obdobobdobíích;ch;

�� W. W. GriffittGriffitt, R. , R. VeitchVeitch (1971) (1971) –– experiment experiment –– test pro studenty, jedni v mtest pro studenty, jedni v míístnosti s stnosti s 
normnormáálnlníí teplotou a druzteplotou a druzíí v mv míístnosti, kde teplota stoupala (astnosti, kde teplota stoupala (ažž na cca 90 stupna cca 90 stupňůňů
Fahrenheita) Fahrenheita) –– zde pocizde pociťťovali vyovali vyššíšší mmííru agresivity i vyru agresivity i vyššíšší mmííru hostility vru hostility vůčůči nezni neznáámméé
osobosoběě, kter, kteráá se jich v testu dotazovalase jich v testu dotazovala

�� C. Anderson, B. C. Anderson, B. BushmanBushman, R. , R. GroomGroom (1997) (1997) –– nnáásilnsilnéé trestntrestnéé ččiny jsou iny jsou ččastastěějjšíší v v 
teplejteplejšíších nech nežž v chladnv chladněějjšíších letech.ch letech.



SociSociáálnlníí situace vedoucsituace vedoucíí k agresivitk agresivitěě

�� FrustraceFrustrace = jedinci je zma= jedinci je zmařřena cesta k dosaena cesta k dosažženeníí ccíílele

�� FrustraFrustraččnněě –– agresivnagresivníí teorieteorie ==>> vnvníímmáánníí toho, toho, žže jedinci bylo zabre jedinci bylo zabráánněěno v dosano v dosažženeníí

jeho cjeho cííle, zvyle, zvyššuje pravduje pravděěpodobnost, podobnost, žže bude reagovat agresivne bude reagovat agresivněě

�� R. R. BarkerBarker, T. , T. DemboDembo, K. , K. LewinLewin (1941) (1941) –– experiment =experiment =>> skupina dskupina děěttíí dovedena do dovedena do 

mmíístnosti plnstnosti plnéé hrahračček, aniek, anižž by jim vby jim vššak bylo dovoleno si s nimi ihned hrak bylo dovoleno si s nimi ihned hráát; at; ažž po po 

dlouhdlouhéém, m, ččekekáánníí -- povoleno; druhpovoleno; druháá skupina dskupina děěttíí -- dovoleno hrdovoleno hráát si hned; u prvnt si hned; u prvníí

skupiny dskupiny děěttíí se projevila zvýse projevila zvýššenenáá agresivita (niagresivita (niččeneníí hrahračček atd.)ek atd.)

�� NeoNeoččekekáávanvanáá frustrace agresivitu zvyfrustrace agresivitu zvyššujeuje

�� PochopitelnPochopitelnáá, ne, neúúmyslnmyslněě zpzpůůsobensobenáá, legitimn, legitimníí frustrace tendenci k agresi snifrustrace tendenci k agresi snižžujeuje

�� RelativnRelativníí deprivacedeprivace ((relativerelative deprivationdeprivation) ) –– ppřředstava, edstava, žže je jáá (nebo m(nebo máá skupina) mskupina) máám m 

mméénněě nenežž si zaslousi zasloužžíím, mm, méénněě nenežž bych obych oččekekáával, nebo mval, nebo méénněě nenežž majmajíí stejnstejníí čči i 

podobnpodobníí lidlidéé



Objekty jako podnObjekty jako podněětyty

�� AgresivnAgresivníí podnpodněětt ((aggressiveaggressive stimulusstimulus) = objekt spojovaný s agresivn) = objekt spojovaný s agresivníí odezvou, jeho odezvou, jeho 

ppřříítomnost mtomnost můžůže zvýe zvýššit pravdit pravděěpodobnost agresivnpodobnost agresivníího chovho chováánníí

�� BerkowitzBerkowitz, , PagePage (1967) (1967) –– experiment =experiment =>> univerzitnuniverzitníí studenti pstudenti přřivedeni do stavu zlosti; ivedeni do stavu zlosti; 

jedni v mjedni v míístnosti, kde byla ponechstnosti, kde byla ponecháána zbrana zbraňň, druz, druzíí v mv míístnosti s neutrstnosti s neutráálnlníím objektem; m objektem; 

potpotéé mměěli pli přřííleležžitost ditost dáát nt něěkomu elektrický komu elektrický ššok; ti, kteok; ti, kteřříí byli v mbyli v míístnosti se zbranstnosti se zbraníí ==>>

elektrickelektrickéé ššoky voky věěttšíší intenzityintenzity

�� D. D. ArcherArcher, R. , R. GartnerGartner (1984) (1984) –– mezinmezináárodnrodníí studie studie –– popoččet vraet vražžd velmi koreluje s d velmi koreluje s 

momožžnostnostíí drdržžet stet střřelnou zbraelnou zbraňň

�� Teorie sociTeorie sociáálnlníího uho uččeneníí = u= uččeneníí socisociáálnlníího chovho chováánníí (agrese) pozorov(agrese) pozorováánníím druhých a m druhých a 

napodobovnapodobováánníím jejich chovm jejich chováánníí; hlavn; hlavněě u du děěttíí (rodi(rodičče, vrstevne, vrstevnííky); zejmky); zejmééna pokud vidna pokud vidíí, , 

žže je toto chove je toto chováánníí odmodměňěňovovááno (napno (napřř. kontaktn. kontaktníí sporty sporty –– agresivnagresivněějjšíší sportovci bývajsportovci bývajíí

ččastastěěji znji znáámmíí, slavn, slavníí, l, léépe placenpe placeníí))

�� Bandura, Bandura, RossRoss, , RossRoss (1961, 1963) (1961, 1963) –– experiment experiment –– ppřříítomnost dtomnost děěttíí ppřři agresivni agresivníím m 

chovchováánníí dospdospěělých vlých vůčůči panence =i panence =>> napodobovnapodobováánníí, pou, použžititíí i podobných postupi podobných postupůů



OhroOhrožženeníí nnáásilsilíím v mm v méédidiííchch

�� ZZáákladnkladníí ototáázka =zka =>> ChovajChovajíí se lidse lidéé po sledovpo sledováánníí nnáásilsilíí v televizi vv televizi vííce nce náásilnicky?silnicky?

Vliv nVliv náásilsilíí v mv méédidiíích na dch na děětiti

� Děti - mnohem více tvárné než dospělí; jejich myšlenky a chování jsou hluboce 

ovlivněny tím, co vidí

�� DDůůleležžititáá socializasocializaččnníí role televizerole televize –– prprůůmměěrnrnéé ddííttěě sleduje TV dennsleduje TV denněě 2 2 –– 4 h4 h

�� -- 58% v58% vššech TV programech TV programůů zahrnuje nzahrnuje náásilsilíí; 78% z nich = ani n; 78% z nich = ani nááznak kritiky znak kritiky čči i 

potrestpotrestáánníí pachatele npachatele náásilsilíí; n; náásilnsilněě v TV jednajv TV jednajíí osoby prezentovanosoby prezentovanéé jako hrdinovjako hrdinovéé čči i 

daldalšíší atraktivnatraktivníí postavy =postavy =>> pro dpro děěti mohou být vzorti mohou být vzor

� Průměrné 12- leté dítě vidělo v televizi více než 100 000 násilných aktů



�� LongitudinLongitudináálnlníí studie (studie (EronEron, 1982; , 1982; Huesmann & Miller, 1994) ==>> ččíím vm vííce nce náásilsilíí dděěti v ti v 
televizi vidtelevizi vidíí, t, tíím nm náásilnsilněěji jednajji jednajíí v pozdv pozděějjšíších letech; sch letech; sííla korelace tla korelace těěchto promchto proměěnných nných 
narnarůůststáá s vs věěkemkem

�� Výsledky vVýsledky vššak nemohou definitivnak nemohou definitivněě prokprokáázat, zat, žže sledove sledováánníí nnáásilsilíí v televizi u dv televizi u děěttíí
zpzpůůsobuje nsobuje náásilnsilnéé chovchováánníí v adolescenci a mladv adolescenci a mladéé dospdospěělosti; význam vrozených losti; význam vrozených 
tendenctendencíí k agresivitk agresivitěě; kauz; kauzáálnlníí vztah odhalvztah odhalíí nejlnejléépe experimentpe experiment

�� LiebertLiebert, Baron (1972) , Baron (1972) –– skupina dskupina děěttíí sledovala v TV extrsledovala v TV extréémnmněě nnáásilnou policejnsilnou policejníí
epizodu, kontrolnepizodu, kontrolníí skupina po stejnou dobu sledovala napskupina po stejnou dobu sledovala napíínavou sportovnnavou sportovníí ududáálost lost 
bez prvkbez prvkůů nnáásilsilíí; skupina, kter; skupina, kteráá sledovala policejnsledovala policejníí drama =drama =>> ppřři ni nááslednslednéé hhřře ve věěttšíší
mnomnožžstvstvíí nnáásilsilíí

�� JosephsonJosephson (1987) (1987) –– nnáásilsilíí v TV mv TV máá nejvnejvěěttšíší dopad na ddopad na děěti nti nááchylnchylnéé k agresivnk agresivníímu mu 
jednjednáánníí (ozna(označčených takto uených takto uččiteli); zditeli); zdáá se, se, žže ne náásilsilíí v TV dv TV dáávváá agresivnagresivníím dm děětem tem 
souhlas k agresivnsouhlas k agresivníímu jednmu jednáánníí; d; děěti, kterti, kteréé ppůůvodnvodněě nevykazujnevykazujíí agresivnagresivníí tendence, tendence, 
nebudou na znebudou na záákladkladěě nnáásilsilíí v TV jednat agresivnv TV jednat agresivněě

�� PrimingPriming –– neustneustáálléé vystavovvystavováánníí dděěttíí nnáásilsilíí v TV vede k agresivnv TV vede k agresivníím reakcm reakcíímm

� Stejný dopad na chování dětí jako násilí v TV má i hraní videoher obsahujících prvky 
násilí



Vliv nVliv náásilsilíí v mv méédidiíích na dospch na dospěělléé

�� PhillipsPhillips (1983, 1986) (1983, 1986) –– popoččet vraet vražžd v USA pravidelnd v USA pravidelněě stoupal v týdnu po stoupal v týdnu po 
boxerských zboxerských záápasechpasech

�� PPřříípady npady náásilných silných ččininůů po shlpo shléédnutdnutíí filmfilmůů s prvky ns prvky náásilsilíí

�� ==>> Existuje spolehlivý vztah mezi shlédnutím násilí v televizi a výskytem 
antisociálního chování u daného člověka

� Ochromující efekt (Numbing Effect) - opakovaný zážitek těžké či nepříjemné
situace mívá velký dopad na citlivost vůči této situaci; Cline (1973)- měření
fyziologických reakcí mladých lidí při sledování krvavého zápasu v boxu; ti, kteří
často sledovali TV ve svém běžném životě ==>> násilím nepohnuti; lidé, kteří
sledovali TV relativně málo ==>> násilím znatelně rozrušeni, úzkost; Thomas (1977) 
– sledování násilí v TV může způsobit ochromení lidských reakcí v reálných 
situacích

==>> Jak ovlivňuje násilí v médiích náš pohled na svět?

� Gerbner a kol. (1986, 1994) – lidé, kteří se dívají na TV více než 4 hodiny denně
==>> pravdpravděěpodobnpodobněě přehnané představy o násilí probíhajícím mimo domov, obavy 
z násilného napadení



==>>Proč ovlivňuje násilí v médiích lidskou agresivitu?

1) „Když to dělají oni, můžu i já“ – když lidé vidí, že se televizní postavy chovají

násilně, může to oslabit jejich postoje vůči tomuto chování

2) „Aha, tak takhle se to dělá“ – lidé mohou z televize čerpat nápady a imitovat 

jednání hlavních hrdinů

3) „Myslím si, že to musí být agresivní pocity, které zažívám“ – sledování televize 

může přimět ke zvýšenému pozorování svých vlastních pocitů a jejich nesprávné

identifikaci

4) „Hmm, další brutální úder; Co je na dalším kanálu?“ – násilí ovlivňuje naše 

prožitky hrůzy i soucit s oběťmi násilných činů

5) „Měl bych ho dostat dřív než on dostane mě“ – televizní násilí způsobuje, že lidé

pohlížejí na svět s nedůvěrou, jako na nebezpečné místo



Pornografie a násilí na ženách

� Posledních třicet let ==>> ttéémměřěř polovina všech znásilnění nebo pokusů o ně
nevznikla útokem cizince, ale mezi obětí a útočníkem byl vztah

� Scénáře (Scripts) – způsoby sociálního chování, kterým se učíme implicitně na 
základě kultury; sexuální scénář – tradiční ženskou = odmítání sexuálních nabídek 
muže, ten má však vytrvat

� Spolu s růstem případů znásilnění ==>> zvýšení dostupnosti časopisů, filmů a 
videokazet podporujících živé a výrazné sexuální chování; společnost se stala 
tolerantní vůči pornografii

� Donnerstein, Berkowitz (1981) – sledování pornografie obsahující násilí na ženách 
vede ke vzniku agresivních pocitů vůči ženám jako cíli

� Pornografie neobsahující násilí na ženách má malý ale měřitelný vliv na agresivní
chování vůči ženám

� Závěr: pouze pornografie obsahující násilí na ženách představuje jasný problém 
pro společnost


